Управление образования Администрации Аксайского района

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение Аксайского района Аксайская
средняя общеобразовательная школа № 2

с углубленным из /чением английского языка и математики
( МБОУАСОШ №2)

о создании бракеражной комиссии
на 2022-2023 учебный год

В целях осуществления контроля организации питания обучающихся, качества
доставляемых продуктов и соГлюдения санитарно-гигиенических требований при
приготовлении и раздаче пищи

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Создать бракеражную комиссию (далее -  комиссия) в составе:

Председатель комиссии:
Андреева Лариса Викторовна, ответственная за организацию питания в школе
Члены комиссии:

1) Ересенко Анна Степановна, заведующая производством
2) Гречкина Юлия Александровна, медицинский работник
3) Ш утова Оксана Николаевна, повар-кондитер
4) Кузнецов Синдбад Викторович, учитель начальных классов, ответственный
за организацию питанш 1 -4 классов

2. Утвердить план работы бракеражной комиссии на 2022-2023 учебный год.
(Приложение № 1).

4. Назначить лицом, ответственным за отбор суточных проб повара Вагину Наталью
Викторовну.

5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

ПРИКАЗ

от ly.eiJSjMy № №

Директор l

Ознакомле

Андреева J
Ересенко А
Гречкина Ь
Ш утова О.Н.

Колыбельникова И.Д.

Кузнецов С .В .'/
Вагина Н.А

Приложение № 1
к приказу по школе от 01.09.2022 № 197

План
работы бракеражной комиссии по питанию

на 2022-2023 учебный год

№
п/п

Мероприятие Месяц Ответственный

1 Изучение нормативных документов и
рекомендаций по организации питания
учащихся в учреждениях общего
среднего образования в 2022-2023
учебном году.

Сентябрь Члены бракеражной
комиссии

2 Контроль за закладкой про; уктов на 1 -
ю смену, 2-ю смену.

Ежедневно Члены бракеражной
комиссии
Представители
родительского контроля

3 Ведение бракеражного журнала. Ежедневно Медицинская сестра

4 Контроль за качеством и
выходом готовых блюд согласно
меню.

Ежедневно Члены бракеражной
комиссии
Представители
родительского контроля

5 Контроль за весом готовой продукции,
нормами выдачи и порционированием
блюд

Еженедельно Члены бракеражной
комиссии
Представители
родительского контроля

6 Проверка сроков реализации,
поступивших продуктов, качество и
условия хранения продуктов на складе
и в день приготовления пищи

Еженедельно Члены бракеражной
комиссии
Представители
родительского контроля

7 Проверка правильности хранения на
раздаче пищи, температура их отпуска

Еженедельно Члены бракеражной
комиссии
Представители
родительского контроля

8 Проверка проведения С -
витаминизации пищи, нали ше в
ассортименте соков, фрукте в и
овощей.

Еженедельно Члены бракеражной
комиссии
Представители
родительского контроля

9 Снятие проб каждого блюда,
запланированного в меню на день.

Ежедневно Члены бракеражной
комиссии
Представители
родительского контроля

Контроль прохождения
медицинского осмотра работниками
столовой (анализ состояния

1 раз в
полугодие

Медицинская сестра

медицинских книжек)

Культура питания учащихся.
Контроль организации приема пищи,
соблюдение графика выдачи пищи,
выполнение учащимися санитарно-
гигиенических требований

Ежедневно члены бракеражной
комиссии
дежурные учителя
классные
руководители

Контроль работы технологического
оборудования, наличия посуды,
кухонного инвентаря

постоянно зам. директора по АХЧ

Контроль наличия суточных проб Ежедневно медицинская сестра

Санитарно-эпидемиологический
контроль организации работы
пищеблока
(спецодежда,индивидуальные
полотенца, маркировка посуды, ведение
журнала здоровья работников
пищеблока и т.д.).

постоянно медицинская сестра
члены бракеражной
комиссии
зам. директора по АХЧ

Контроль санитарно -гигиенического
состояния пищеблока и
вспомогательных
помещений. Обеспечение пи цеблока
моющими, дезинфицирующими
средствами, средствами индивидуальной
защиты для сотрудников (маски,
перчатки), наличие сертификатов
качества моющих и дезинфицирующих
средств.

Еженедельно члены бракеражной
комиссии
зам. директора по АХЧ

Контроль санитарного состояния
транспорта при доставке продуктов

1 раз в месяц Члены бракеражной
комиссии

Отслеживание составления меню в
соответствии с нормами и
калорийностью блюд

ежедневно Члены бракеражной
комиссии
Представители
родительского контроля

Разъяснительная работа с учащимися и
педагогами

Председатель
комиссии

1 раз в
полугодие

Члены бракеражной
комиссии
Представители
родительского контроля

Разъяснительная работа с родителями (
на общих родительских собраниях)

1 раз в год Члены бракеражной
комиссии
Представители
родительского контроля

10 Подведение итогов работы
бракеражной комиссии за 2020/2021
учебный год.

Май Директор
Ответственный
по питанию